
Ceará, 12 de Fevereiro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO IX |N° 2131

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

Art. Io - Nomear as senhoras abaixo relacionadas para comporem a 
Comissão Municipal de Licitação do Município de Fortim - CE:
• Maria Cleângela Moreira de Macedo (Presidente);
• Joseline dos Santos Moura (Membro);
• Auricélia Rodrigues da Silva (Membro);
• Melina Paula Moreira Barbosa (Suplente).

Art. 2o - A suplente assumirá nos casos de afastamento ou 
impedimento de um dos membros.

Art. 3° Caberá à referida comissão efetivar todos os procedimentos 
necessários, relativos à Licitação no âmbito da Administração 
Municipal.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria n° 340/2017, de 28 de junho de 2017.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
11 de fevereiro de 2019.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador: 8EC9BF5 D

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 030/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa Comissão para compor Sistema de Licitação 
na modalidade Pregão, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1“ - Designar a Sra. Maria Cleângela Moreira de Macedo,
brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade n°. 277286594, 
SSP/CE, e do CPF sob o n°. 575.539.553-53, para atuar no cargo de 
Pregoeira, e designar as senhoras abaixo, para composição da Equipe 
de Apoio, junto ao Sistema para Licitação na modalidade Pregão, de 
acordo com o Decreto Municipal n° 025, de 14 de junho de 2005: 
^Maria Cleângela Moreira de Macedo (Presidente);
^B;eline dos Santos Moura (Membro);
•Auricélia Rodrigues da Silva (Membro);
• Melina Paula Moreira Barbosa (Suplente).

o  f/s"
ESTADO DO CEARA - MUNICÍPIO DE FORTIM - EXTI 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -  O Secretário Municipal < 
Ambiente toma publico o Extrato de Dispensa de Licita^ __
0801.01/2019-SEMAM. OBJETO: Contratação de prestaçaS^de

Meio

serviços de transformação de documentos físicos dos processos 
licitatórios das e comprobatórios das despesas a realizar/realizadas, do 
exercio de 2018, da Prefeitura Municipal de Fortim, incluindo sistema 
da automação, equipamentos, gravação em cd/dvd e serviços de mão- 
de-obra por conta da contratada, para atender a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente do Município de Fortim. VENCEDORA: a 
empresa: S & P SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o N° 23.497.472/0001-05. VALOR: R$ 7.500,00. 
DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/01/2019. FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 24, Inciso II e art. 26 da Lei 8.666/93.

ISRAEL AGUIAR ARAÚJO
Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:D49957C3

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 1102.01.2019/PP/SRP

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTIM. A Pregoeira Oficial da Comissão de Pregão comunica aos 
interessados que no próximo dia 25 DE FEVEREIRO DE 2019, as 
08h30 horas, estará abrindo licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL ND 1102.01.2019/PP/SRP, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUALCONTRATAÇÃO 
DE INFRA ESTRUTURA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS COMPREENDENDO: PALCO, SOM,
ILUMINAÇÃO, CAMARIM, ARQUIBANCADAS; PAINEL DE 
LED, BANHEIROS QUÍMICOS PORTÁTEIS, ATRAÇÕES 
MUSICAIS, SHOWS PIROTÉCNICOS BEM COMO 
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 
ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE FORTIM - CE. O edital 
completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no 
horário de 08h00min as 12h00min no endereço da Prefeitura, bem 
como nos sites www.fortim.ce.gov.br e www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Fortim - CE, 11 de fevereiro de 2019.

MARIA CLEÂNGELA MOREIRA DE MACÊDO
Pregoeira Oficial

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:7484C0B0

Art. 2o - A suplente assumirá nos casos de afastamento ou 
impedimento de um dos membros.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

Art. 3o - Caberá à referida equipe efetivar todos os procedimentos 
necessários, relativos à Licitação na modalidade acima mencionada, 
no âmbito da Administração Municipal.

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N” 762/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 

2019.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria n° 341/2017, de 28 de junho de 2017.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
11 de fevereiro de 2019.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:327ECEF7

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO 
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso e gozo de suas atribuições legais, FAZ SABER que 
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. Io - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a 
abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento do Município, no 
valor de R$ 218.800,00 (duzentos e dezoito mil e oitocentos reais), 
nos termos do art. 41, inciso II da Lei Federal 4.320, de 17 de março 
de 1964, para dotação abaixo especificada:

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

www.diariomunicipal.com.br/aprece 15

http://www.fortim.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


E stado  do  Ceará - Câmara M u n ic ipa l de P aca tub a  - A v is o  de L ic ita ç ã o  -  Tom ada de 
P reços N° 2019.02.11.1. Abertura: 28 de Fevereiro de 2019. às 14h00min. Julgamento: M enor 
Preço Por Item Objeto: Contratação de serviços técn icos adm inistrativos especializados em 
gestão pública para assessoria e consultoria nas áreas de gestáo financeira, gestão de 
recursos humanos e gestão de contratos, junto à Câm ara M unicipal de  Pacatuba-CE, conforme 
especificações no Projeto Básico, Anexo I do Edital. Informações: Rua Major Crisanto do 
Almeida. na 195, Centro, Pacatuba/CE, Fones: (85)3345.1284/3345.1260 de 08h00m in às 
♦2h0Omin. Paca tuba /C €, 11 d eF e ve re fro  de 2019. F ra n c is c o  A ir to n  P a tríc io  - P re s ide n te  
da  C o m issã o  P ennanente  de L ic itação ._______________________________________________________

Estado d o  Ceará - Câmara M un ic ipa l de Pacatuba - A v iso  de L ic ita ç ã o -  Tomada de P reços N° 
2019JD2.08.1. Abertura: 28 de Fevereiro de 2019, ãs 09h00min. Julgamento Menor Preço Por 
Item. Ôbjeto. Contratação de serviços técnicos contábeis para assessoria, consultoria e execução 
das'atividades das áreas de contabilidade pública e controle interno, junto à Câmara Municipal de 
Pacatuba-CE. conforme especificações no Projeto Básico. Anexo I do Edital Informações: Rua 
Major Crisanto de Almeida. n° 195, Centro, Pacatuba/CE, Fones: (85) 3345.1284/3345.1260 de 
08h00m»n às 12h00min. Pacatuba/CE, 11 de Fevere iro  de 2019. F ranc isco  A irto n  P atríc io  - 
P residente  da Com issão Permanente de L ic itação .

Estado do  Ceará -C âm ara M un ic ipa l de P aca tuba -C ham am en to  P úb lico  para A tua lização  de 
C adastro . A  Câmara Municipal de Pacatuba, de conformidade com o disposto no artigo 34, 
parágrafo 1" da Lei n" 8.666/93, comunica aos interessados que está promovendo o cadastramento 
de novos fornecedores de produtos, serviços e obras, bem como a atualização do  Registro 
Cadastral já existente, com vistas á participação em futuras licitações. Mais informações poderão 
ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação da Câmara de Pacatuba, localizada á Rua 
Major Crisanto de Almeida. N° 195, Centro. Pacatuba/CE. no horário de 08h00min às 12h00min. 
Pacatuba/CE, 11 de fevere iro  de 2019. F rancisco A ir to n  P a tr íc io -  P res iden te  da CPL._________

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de M issão Velha - Av iso  de L ic itação  - P rocesso 
L ic íta tó rio  N° 2019.01.31.001 - Tomada de Preço3 N° 001/2019. O Pregoeiroda Câmara Municipal 
de Missão Velha/CE, torna público para conhecimento de todos que no dia 27 de Fevereiro de 2019, 
às 08h:00min estará recebendo Envelopes de Proposta de Preços e Habilitação para a licitação cujo 
objeto consiste na prestação de serviços especializados na assessoria, consultoria e 
acompanhamento das atividades do Sistema cie Controle Interno. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Câmara Municipal das 08h00min às 12h00min. M issão Velha/CE, 11 de Fevereiro de 
2019 -  C icero dos Santos Limeira.

Estado do  Ceará - Câmara M unicipal de Aurora - A v iso  de L ic itação  - TP n° 2019.02.11.1 A CPL
torna público, que estará realizando Procedimento Licítatório na modalidade Tomada de Preços n° 
2019.02.111. cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados a serem prestados na 
assessoria e consultoria administrativa na área de licitações, contratos e demais procedimentos de 
compras/serviços. abrangendo o  acompanhamento de todo o processo licitatório, junto a Câmara 
Municipal de Aurora/CE. Abertura 28 de fevereiro do 2019 ás 08:00 (oito) horas. Informações na 

. JüR-íjSito á JJua. Dc.Guedes.Modins, s/n° -A raçá. Aurora/CE, 11 do.fevere iro  de 2019.
Jaqueiine Duarte Torres - Presidente da CPL._______________________________________________ _

E stado do  Ceará -  Câmara M un ic ipa l de Chavat - A v is o  de R esultado  do Ju lga m e n to  de 
H abilitação  -  Tomada de P reços n° 002/2019-TP. A Comissão de Licitação da Câmara 
Municipal de Cbaval/CE torna público para conhecimento dos interessados que foi realizado 
julgamento dos documentos de habilitação da presente L icitação cujo objeto é a contratação de 
serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria jurídica para o  legislativo junto a 
Câmara Municipal deChaval/CE. Empresas Habilitadas: Osmaniol Vasconcelos Leite Sociedade 
Individual de Advocacia, A lberto Loiola -  Sociedade Individual de Advocacia e Martins Gildo 
Ponte Advocacia, por cumprir na Integra as exigências editaticias. Licitante Inabilitada: Rayla 
Maria Oliveira Carneiro por descumprir os seguintes itens do Edital: 3.2.3.1; 3.2.4.1 e 3.2.4 2. A 
partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto noA rt. 109, Inciso I, A línea a. 
da Loi de Licitações. As informações completas sobre o  Julgamento de Habilitação constam nos 
autos do Processo Licítatório, estando os mesmos a disposição para vistas. Chaval/CE, 11 de 
Fove re irod o  2019. E n ildo  Neto Passos - P residente  da C o m issã o  P orm anentede  L ic itação .

E stado  d o  Ceará -  M u n ic íp io  de Iguatu -  S e rv iço  A u tô n o m o  de  Á gua  e E sgo to  - A v is o  de 
L ic itaçã o  - M odalidade : P regão Presencia l - SRP n®. PP-001/2019-SAAE-SRP. Objeto: 
registro de preço para futuras e  eventuais aquisições de combustíveis derivados de petróleo 
(gasolina comum, óleo diesel e ó leo diesel S 10). T ipo M enor Preço por Item . O Pregoeiro O ficial 
do SAAE comunica aos interessados que no dia 22 de  fevereiro de 2019, às 08h:00m na sala da 
Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autónom o de Água e Esgoto, situada á Rua 
Efigfefthòiro W ilton Cõfréia C im dTri°'7/2^Prado, Iguatu! C eará, estará recebendo os envelopes 
contendo as "Propostas de Preços" e a "Documentação de Habilitação" dos interessados, em 
instrução ao processo adm inistrativo de licitação acima numerado. Maiores informações no 
endereço acima ou através do  fone (88)3566.7700, das 08h:00m  ás 11h:30m. A lis s o n  A . de C. 
Holanda  -  P regoe iro  O fic ia l do SAAE. em 11/02/2019.

/
w w w . o p o v o . c o m . b r

TERÇA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 12 OE FEVEREIRO 0E 2019

Estado do Ceará - P refe itura M un icipal de A qu iraz  -  Secretaria de Saúde - PP N° 
2018.11.28.001. Convocação p/ Teste de Conformidade. Em atendimento ao item 8. do Anexo I -  
Termo de Referência do Edital da licitação supracitada, que tem como objeto a contratação do 
empresa para a prestação de serviço de informática com solução do atendimento Multi-Plataforma. 
após a desclassificação da empresa classificada em 2° lugar, convoco a empresa Capital Tecnologia 
LTDA, para se submeter ao teste de conformidade no dia 18 de fevereiro de 2019 às 09h00min. O 
teste será realizado na Secretaria de Saúde situaria na Rua Francisco Por fluo de Castro n° 07, Alto 
Alugre A q u ira z -C E , 11 de  fevere iro  de 2019. Vânia de  Souza P inhe iro  -  Pregoeira.____________

Serviço Nacional de A prendizagem  do  C oopera tiv ism o no Estado do Ceará -  SESCOOP/CE - 
Aviso de L ic itação - Pregão Presencia l N° 03/2019. Objelo (resumido)’ Contratação, pelo 
SESCOOP/CE. do Pessoa juridica especializada na impressão gráfica de cartilhas e Guia de' 
Atividades previstas, no anexo I -  Termo de Referência. Recebimento dos envelopes "Proposta de 
Preço’  e "Documentos de Habilitação" e abertura dos envelopes com as "Proposlas de Preço’ : dia 22 
de fevereiro de 2019 ás 10.00 horas Local: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo 
no Estado do Ceará -  SESCOOP/CE. situado â Rua lldefonso Albano. 1585, Aldeota - Fortaleza/CE, 
fone: 85 - 3535.3659. Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
www.somoscooperativismo-ce.coop.br, bem como no endereço acima citado, das 08h ãs 12h o das 
14hàs 18h Ana Paula Cunha Campeio - Presidonto da Com issão  Permanente do Licitação.

Estado do Ceará - P refe itura  M un ic ipa l de  Umari - A v iso  de L ic itação  - Tomada de Preços n°. 
2019.02.11.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Uniari/CE. torna público que estará realizando, na 
sua sedo, Licitação na modalidade Tomada de Preços n°. 2019.02.11 1, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação dos serviços de assessoria e consultoria visando á 
recuperação de créditos tribulários por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças de 
Umari/CE. Abertura: 28 de fevereiro de 2019 às 15h. Maiores informações na sede da CPL, sito na 
Rua 03 de Agosto. 200, Centro, Umari/CE, ou pelo telefone (88) 3578-1161, no horário das 8h às 
12b Umari/CE, 11 de fevere iro  de 2019. D iogo Lima C risp im  - P residente da CPL.______________

Estado do Ceará - P refe itura M unicipal de Tianguá - A v iso  de A bertu ra  das Propostas de Preço 
- Tomada de Preços N® 12.19.02/2018. Objelo: prestação dos serviços de assessoria lécniea 
especializada na digitalização de documentos de interesse de diversas Secretarias do Município de 
Tianguá. A Comissão Permanente de Licitação do Municipio de Tianguá comunica aos interessados 
que estará abrindo as Propostas de Preços referente a Licitação em tela. no dia 13 de Fevereiio de 
2019, ás 09 00 Horas. Para maiores informações na Comissão Permanente de Licitação, fone: 
0(**)88-3671 2288, no horário de 07 :30h ás 11:30h. N ilc irlene  Melo de O live ira  -  Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Jard im  - Aviso de Julgam ento -  Pregão n° 
2019.01.25.1.0  Pregoeiro Oficial do Municipio de Jardim/CE, loma público que concluiu o julgamento 
do Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob n” 2019.01.25 1, 
sendo o seguinte: Bruna Ingrid Torres Araújo - ME vencedora junto aos itens 3 ,5 ,11,15,24,26.27.28. 
29. 31, 32, 34 e 35. Francisco Hugo Oliveira Felipe - ME vencedora junto aos Itens 1. 9 .12 e 21. GQS 
Eletros e Equipamentos LTDA - EPP vencedora junto ao Item 20, 36. 38.40. 43. 49.57.59,61,63, 66 
e 68. M K de Azevedo Araújo Dutra Dantas vencedora junto aos Itens 4.6, 7 ,10.13,16 ,17 ,18 ,23 ,25 . 
3 0*33 ,37^9 .41*44 ,48 ,53 ,54 .55 ,60 .62 .65 .69 . 70. 71. Por apresentarem preços compatíveis com 
o orçamento Destacou-se que os itens 2. 8. 14, 19. 22. 42. 45, 46, 47, 50, 51. 52. 56. 58, 64 e 67 
reslaram Desertos por nâo acudir interessados As empresas vencedoras foram declaradas 
habilitadas, por cumprirem integralmente as exigências do Edital Convocatório. Maiores informações, 
na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n" 347, Centro, na Cidade de 
Jardím/CE. de segunda a sexta-fei/a, no txxário de 08:00h às 12 00h ou pelo telefone (88p555-1772. 
Jardim/CE, 08 de Fevereiro de 2019. A lberto  P inheiro Torres Neto -  Pregoeiro Oficial.

E s ta d o  d o  Ceará - P re fe itu ra  M u n ic ip a l d o  Santa  Q u itó r ia  - A v is o  de P regão  P re sen c ia l 
N° 04/2019-SAF. A  P refe itura M unicipal de Santa Q u ilé r ia  com unica aos interessados que 
estará recebendo até  ás 08h30m in do  dia 22/02/2019. na sala da C om issão de  Licitação, s ito  á 
Rua Profa Ernestina Catunda, 50. P iracicaba, as propostas de preços e docum entação de 
habilitação para o P regão P resencia l n° 04/2019-SAF. c u jo  obje to  ô o  reg istro  de Preços para 
futura e eventual aqu is ição de  mobiliário, equ ipam entos de inform ática e outros 
equipam entos para as Secretarias M unicipais O  ed ita l poderá sor obtido no enderoço 
supracitado nos d ias ú te is, das 8h00  às 12h00 e no s ite  w w w .tcm .ce.gov.br/lic itacoes. Santa 
Q u ité ria -C E ,08  de fe v e re iro  d e  2019. P regoeira .

Estado do  Ceará -  Câmara M un ic ipa l de Chaval - A v iso  de P rosseguim ento -  Pregão 
Presencial N° 001/2019-PP. O Pregoeiro da Câmara Municipal de Chaval - CE torna público para 
conhecimento dos intoressados que, no próximo dia 15 de Fevereiro do 2019 às 09:00hs, na Sede 
da Comissão de Pregóes, localizada na Praça da Câmara, S/N -  Centro -  Chaval - CE. dará 
continuidade a sessão da lid lação supramencionada. Chaval - CE, 11 do Fevereiro de 2019. 
Enildo Neto Passos -  P regoeiro da Câmara M un icipal de Chaval- CE.__________________________

E stado d o  Ceará -  M u n ic íp io  de Igua tu  -  S erv iço  A u tô n o m o  de Á gua  e E sgo to  - A v is o  de 
C redenciam ento  N®. 001/2019-SAAE. Objelo. credenciam ento de instituições financeiras 
autorizadas pelo Banco Central do Brasil para prestar serviços bancários de recolhimento de 
qualquer tipo de receita púbbca de competência desta Autarquia  no padrão FEBRABAN. através 
de suas agências e/ou conveniadas, em abrangência Nacional. O  SAAE de Iguatu-CE,

:r,l/>írtrí-i/lAc nua roalWorá n Onvlonriamonln rfns irilaraccaHnc rtn rtií»

Estado do  Ceará - P refe itura M un ic ipa l de M auriti - Av iso  de L ic itaçã o  - Pregão n*. 2019.02.11.1
A Pregoeira Oficial, toma público, que estará realizando certame licitatório na modalidade Pregão n' 
2019.02.11.1. do tipo presencial, cujo objelo é a aquisição de combustíveis (Perímetro Fortaleza), 
destinados ao atendimento da frota de veículos oficiais e locados das diversas Secretarias e Órgãos 
do Municipio de Mauritl/CE. Abertura 25 de fevereiro de 2019, às I4h00m in. Maiores informações na 
sedo da CPL, sito na Avenida Buriti Grande, 55, Serrinha, no horário das 8h ãs 12h. Mauríti/CE, 11 de 
fevere iro  de 2019. Maria Daylla Felinto Braga - Pregoeira O fic ia l.___________________________

E sta d o  do Ceará - P re fe itu ra  M u n ic ip a l de M a rtin óp o le  - A v is o  de  L ic itaçã o  - Pregão 
P re sen c ia l N® 00.001/2019 -  PP. A Pregoeira do M unicip io da  M artinópole  -  CE. torna público 
para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 25 de fevere iro  de  2019 às 09:00hs, na 
Sede da C om issão de Pregões da Prefeitura do M artinópole/CE, localizada a Av. C apitão Brito, 
S/N -  Centro -  M artinópole - CE estará realizando Licitação na M odalidade Pregão Presencial, 
cujo objeto é a  contratação do  empresa especializada no fornecim ento de link de acesso a 
internet com velocidade de 20 MBPS e circuito de dados para in te rliga r ponto  de origem ao ponto 
de destino, de interesse das d iversas Secretarias da P refe itura M unicipal de  Martinópole/CE 
tudo conform e especificações contidas nos anexos do Edital, o  qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08 OOhs ás 12:00hs. M a rtin ó p o le  -  CE, 12 de feve re iro  de  
2019. In g rid  G om es M ore ira  -  P regoeira .

Estado do Coará - P rofo ítura  M un ic ipa l do Jard im  - A v iso  de  L ic itação  -  Pregão n" 
2019.02.11.1. O Pregoeiro Oficial do Municipio de Jardim. Estado do  Ceará, toma público, que 
estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Pregão n° 
2019.02.11 1. do tipo presencial, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem prestados no 
fornecimento de Coffee break e Buffet para atender os eventos adm inistrativos junto a Secretaria 
Municipal de Educação de Jardim/CE. conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatórioe seus anexos, com recebimento dos envelopes contendo as proposlas comerciais e 
a documentação de habilitação marcado para o dia 25 de Fevereiro de 2019, ás 09.00 horas 
Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão P erm anonle do Licitação, sito na 
Rua Leonel Alencar. n° 370 - Centro. Jardim/CE, no horário de 07:30 ás 11:30 horas. Informações 
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jard im /C E , 11 de Fevereiro  de 2019. 
A lb e rto  P in he iro  Torres N e to - P regoeiro  O fic ia l do M un ic ip io ._____________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo d o  Am arante - A v iso  de Licitação - 
Modalidade: Pregão Presenciai - Tipo: Menor preço - Edital N° 2019.01.22.001P. Ofcgeto 
Licitação: registro de preço visando a futura e eventual aquisição de tecidos destinados a atender as 
necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo do Municipio de São Gonçalo do Amarante. O 
Pregoeiro da Prefeilura Municipal de São Gonçalo do Amarante comunica aos interessados que no dia 
25 de Fevereiro do 2019 ãs 1000h (dez horas) horário local, na sala das sessões da Prefeitura, 
localizada a Rua Ivete Alcântara. 120, Centro, São Gonçalo do Amarante/CE. estará recebendo 
Envelopes de Proposta Comercial "A". Habilitação "B". para o  objeto acin>a citado. Os interessados 
poderão ler e obter o  texto inlegral do edital no Paço da Prefeitura Municipal, a  partir da publicação deste 
aviso, no horário de expediente. Maiores informações poderão sor obtidas através do Fone 85 -  3315 
4205. Rodrigo Braga Souza - Pregoeiro. Sáo Gonçalo do  Amaranle/CE, 12 de fevereiro de 2019.

E s ta d o  d o  Ceará -  P re fe itu ra  M un ic ip a l de F ortim  - A v is o  de L ic ita ç ã o . APregoeira  O ficial 
da Comissão de Pregão comunica aos interessados que no p róx im o  dia 25 de Fevereiro de 
2019, ás 08h30 horas, estará abrindo licitação na M odalidade Pregão Presencial N1 
1102 01.2019/PP/SRP, cu jo  objeto é o  registro de preços para eventua l contratação de 
infraestrutura, incluindo equipam entos e serviços compreendendo: palco, som. iluminação, 
camarim, arquibancadas; painel de LED, banheiros quím icos portá te is, atrações musicais, 
shows pirotécnicos bem como serviços de produção, organização, ornam entação e decoração 
para realização de eventos no Município de Fortim - CE. O  edital com pleto  estará à disposição 
nos dias úteis após esta  publicação no horário de 08h00min ás 12h00min no endereço da 
Prefeitura, bem  como nos sites www.fortirn.eegov.br e w w w .tcm .ce.gov.br/lic itacoes. F o rtim  - 
CE. 11 d e fe v e re iro d e  2019. M aria  C leàngela  M ore ira  de  M a cè do  - Pregoeira O fic ia l.

E s tado  d o  Ceará - P re fe itu ra  M un ic ip a l de F o rq u ilha  - C o n v o c a ç ã o  d os  R em anescentes - 
Pregão P resenc ia l N.° 2019.01.04.01 O Pregoeiro da P refe itura Municipal de  Forquilha 
informa aos licitantes remanescentes classificados nos itens; 03. 05 . 07 e 09. do Pregão 
Presencial N.u 2019.01.04 01, quo lem  por objeto a contratação de em presa  especializada na 
prestação de serviço de locação de veículos diversos e  m áquinas pesadas de  interesse das 
diversas Secretarias do  Municip io de Forquilha/CE, nos term os d o  art. 4°. XVI, da Lei 
10.520/02. que será aberto os envelopes de habilitação, pela o rdem  de  classificação, e assim 
sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, no dia 13 de fevereiro de 2019, ái 
08:00horas. B ened ito  L us in e te  S ique ira  L o io la  -  O P regoeiro .

Estado do Ceará -  Prefe itura Municipal de Chaval -  A v iso  de L ic itação  - Pre 
00.002/2019-SRP. O Pregoeiro do Municipio de Chaval/CE toma público para 
interessados que no próximo dia 27 de fevereiro de 2019 ás OOhOOmin, na 
localizada na Rua Tenente Manoel Olimpio, S/N -  Centro -  Chaval - Ceará, estará realiáanõo lii 
na modalidade Pregão Presencial N°. 00.002/2019-SRP que tem como objeto a seleção de

ÓuA.j

’0
 Q

i.
%

http://www.opovo.com.br
http://www.somoscooperativismo-ce.coop.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.fortirn.eegov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIN°031 | FORTALEZA, 12 DE FEVEREIRO DE 2019
É k .

m a m m w ju fe « » -

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão Presencial/Registro de Preços N° 2019.02.07.0001. AI
Municipal de Eusébio, por sua Pregoeira Oficial, toma público que às 10:00 horas do dia 22 de fevereiro de 2019, na sala da Comissão PermarS 
Licitação da Prefeitura Municipal de Eusébio-Ce, situada à Rua Edmilson Pinheiro, 150, Bairro Autódromo, Eusébio-Ce, realizar-se-á Sessão Pública pari 
recebimento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentos de Habilitação, para Registro de Preços para Futura e Eventual Prestação de Serviço de 
Execução dc Show Pirotécnico Indoor e Outdoor, com Profissionais Blaster e Auxiliares, destinados a Secretaria de Cultura e Turismo do Município dc 
Eusébio/CE. O edital poderá ser lido e obtido junto a Comissão de Licitação, situada à Rua Edmilson Pinheiro n° 150, Bairro Autódromo, Eusébio-Ce, no 
horário de 08:00 às 12:00 horas, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. À Pregoeira.

+ * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial da Comissão de Pregão comunica aos interessados 
que no próximo dia 25 de Fevereiro de 2019, às 08h30 horas, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 1102.01.2019/PP/SRP, cujo 
objeto é o registro de preços para eventual contratação de infraestrutura, incluindo equipamentos e serviços compreendendo: palco, som, iluminação, 
camarim, arquibancadas; painel de LED, banheiros químicos portáteis, atrações musicais, sbows pirotécnicos bem como serviços de produção, organização, 
ornamentação e decoração para realização de eventos no Município de Fortim - CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação 
no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura, bem como nos sites www.fortim.ce.gov.br e www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Fortim - CE, 
11 de fevereiro de 2019. Maria Cleângela Moreira de Macêdo - Pregoeira Oficial.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação -  Pregão n° 2019.02.11.1.0  Pregoeiro Oficial do Município de Jardim, Estado 
do Ceará, toma público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2019.02.11.1, do tipo presencial, cujo 
objeto é a Contratação de serviços a serem prestados no fornecimento de Coffee break e Buffet para atender os eventos administrativos junto a Secretaria 
Municipal de Educação de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes 
contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação marcado para o dia 25 de Fevereiro de 2019, às 09:00 horas. Maiores informações 
e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 370 - Centro, Jardim/CE, no horário de 07:30 às 
11:30 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jardim/CE, 11 de Fevereiro de 2019. Alberto Pinheiro Torres Neto- 
Pregoeiro Oficial do Município.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato do Contrato N° 0802.01/2019-01. O Município de Cedro/CE, através da Secretaria de 
Educação toma público o Extrato do Contrato decorrente do Pregão Eletrônico n° 1001.02/2019-01, cujo objeto é a aquisição de livros didáticos para atender 
as necessidades do Ensino Infantil, junto à Secretaria de Educação do Município de Cedro - CE. Contratante; Secretaria de Educação. Contratada: CENE 
-  Central de Negócios Editoriais e Comércio de Livros e Revistas LTDA., CNPJ n° 15.390.730/0001-13, com sede à Av. Santos Dumont, n° 1343 -  Letra 
04, Aldeota, Fortaleza -  CE, representada por seu Sócio o Sr. Edmilson Alves Júnior, inscrito no CPF n° 314.364.473-72. Valor Global do Contrato: R$ 
98.209,00 (Noventa e oito mil duzentos e nove reais) para o Lote Único. Da Vigência: Até 31 de dezembro de 2019. Ordenadora de Despesas: Francísca 
Esmeraldina Bezerra -  Secretária de Educação. Cedro-CE, 11 de fevereiro de 2019. Francisco Antonio Viana Correia Costa - Presidente da CPL.

■ O
FSC
«nnw.tsc.cro

MISTO
Pnp*< produztòo 
a partir d * fonte* 

reftponaóvaia 

FSC* Cl26031

*t*r* 1e* *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Resultado do Julgamento da Habilitação - Tomada de Preço N" 2019.0L10.01-TP. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacajus -  Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da 
Habilitação, referente à Tomada de Preço N° 2019.0L10.01-TP, referente à pavimentação asfáltica dos acostamentos da rua de acesso ao Município de 
Pacajus por Chorozinho, tudo conforme projeto básico. Empresas Habilitadas: ABRAV Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI-EPP; Octha 
Engenharia LTDA ME; Empresas Inabilitadas: Laporte Engenharia EIRELI, pelo não atendimento ao item 4.2.5.1 -  ausência da DRE no balanço; EVP 
Construções e Serviços LTDA-ME, pelo não atendimento ao item 4.1 “a” - documentos apresentados com carimbo e selo de autenticidade sem assinatura. 
Dessa forma, fica aberto o prazo para recurso conforme estabelece o art. 109,1, “a” da Lei n° 8.666/93. Maiores informações na Sede da Comissão, situada 
a Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro -  Pacajus -  Ceará ou pelo Fone: 0XX(85) 3348.1578, no horário de 08:00h às 12:00h. À Comissão.

* * *  ieieit * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Retificação e Repubiicação ao Edital do Pregão Eletrônico N° 2019.02.05.01- 
PERP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus -  CE, toma público, aos interessados, a Retificação e Repubiicação do Edital Pregão Eletrônico N° 
2019.02.05.01-PERP, e que a nova data foi marcada para o dia 25 de Fevereiro de 2019, às 09:00hs, com fins de registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos e materiais médicos hospitalares para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde da Família e do Hospital 
José Maria Philomeno Gomes do Município de Pacajus/CE, critério de julgamento Menor Preço por Lote, conforme especificações do edital e anexos, 
disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do 
Portal de Licitações dos Municípios: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: www.bbmnet.com.br. Maiores 
informações: (085)3348-1077, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h. À Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 07.001/2019-PRP -  A Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, por intermédio de seu Pregoeiro toma público que 
às 10h do dia 25 de Fevereiro de 2019, na Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, localizada na Praça 07 de 
Setembro, N° 15, Centro, Monsenhor Tabosa-CE, realizar-se-á Sessão Pública, para realização de Licitação, cujo Objeto é o Registro de Preços para 
Futuras e Eventuais Aquisições de Oxigênio Medicinal acondicionado em cilindros, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
O Edital está disponível no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede da Prefeitura à Praça 07 de Setembro, N° 15, Centro. Monsenhor Tabosa-CE, 11 
de Fevereiro de 2019. Tiago de Araújo Lima -  Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO -  AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 001/2019 -  CHAMADA PÚBLICA N" 001/2019 -  A Prefeitura Municipal de Piquet Cameiro-CE, através da Secretaria de Educação 
do Município torna público a todos os interessados na Chamada Pública N° 001/2019, Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
do empreendedor família rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -  PNAE, que houve alterações nos 
quantitativos dos itens especificados na mesma. A Abertura dos Envelopes se dará no dia 26 de Fevereiro de 2019, às 08h30min, na Secretaria de 
Àgricultura Familiar. O Edital ajustado encontra-se disponível no mesmo local anterior, no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Piquet Carneiro- 
CE, 12 de Fevereiro de 2019. Jeovano Paes Monte -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA -  AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO -  CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 2019.02.12.001 -  SAS -  A Prefeitura Municipal de Aiuaba-CE, através do Ordcnador de Despesas, Sr. Francisco Dario Cavalcante Mota toma público 
para conhecimento dos interessados, que no período de 12 de Fevereiro de 2019 a 28 de Junho de 2019, no horário de 08h às 12h, estará realizando 
Chamamento Publico, para Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços para atender as demandas da Secretaria de Assistência 
Social do Município de Aiuaba-CE, conforme especificações constantes do Anexo I do Edital, o qual se encontra, na íntegra, à disposição de todos os 
interessados, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, Aiuaba-CE, no horário de atendimento ao público, das 08h 
às 12h. Aiuaba-CE, 12 de Fevereiro de 2019. Joana Bcnicio Leitão -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N° 1102.1/19. O Município de Poranga - CE, através de 
seu Pregoeiro toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade Pregão Presencial n° 1102.1/19, sessão pública marcada 
para o dia 26.02.2019 às 10:00h, cujo objeto: aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e expediente destinados as atividades da Secretaria de 
Administração, Finanças e Planejamento do Município de Poranga - CE, O referido Edital poderá ser adquirido no Site www.tce.ce.gov.br/licitacoes e na 
sala da Comissão de Licitação, localizada na Av. Dr. Epitácio de Pinho, s/n, Bairro Eulfasino Neto, Anexo, Poranga-CE, horário de 8:00 às 12:00h. 11 de 
Fevereiro de 2019. Jimmy Karll Campos Cabral - Pregoeiro.

°y
óv

i-
v°

V

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.fortim.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bbmnet.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

